fuerant quanta esset editionum diuersitas: ita ut preter istas
que in vsum sunt aquile vel symmachi vel theodotionis inue-
niret etiam alias in absconditis ac secretis latentes. in quib⁹
nec nomina quidem interpretum repperit scripta. **H**oc autem
solum dicit de eis. q̄ alia quidem i actio littore apud nicopoli
alias in iberico: atq; in alijs alia repperit locis. **V**nde et illos
famosissimos codices primus ipse compoſuit. in quibus per sin-
gulas columpnellas seperatim e regione opus interpretis vni
cuiusq; descripsit: ita ut primo omni ipsa hebrea verba hebra-
icis litteris poneret. secundo i loco per ordit. ē grecis litteris
e regione hebrea verba descripteret: tertiam aquile editionem
subiungeret quartam symmachi. quintam septuaginta inter-
pretum que nostra est: sexta theodotionis collocarz. **E**t prop
ter huiuscmodi compositionem exemplaria ipsa nominauit

idest ex simplici ordine scripta. **I**n psal-
terio aut et alijs non nullis interserit aliqua etiam de ceteris
istis editionibus. Quas qm sine nomine auctorum reppererat
sextam et septimam editionem nominauit. **S**ciendum tamen
est q̄ ex istis ipsis interpretibus symmachus ebioneus fuerit
que est heres asserens christum de ioseph et maria natum: ho-
minem purū fuisse. et legem ritu iudaico esse seruandam: sicut
iam superius memorauimus. **S**ed et commentarios quoſdam
symmachus ipse conscripsit: in quibus conatur de euangelio
ſcdm matheum auctoritatem sue hereſeos confirmare. **N**ec ipē
origenes cum interpretatione ipsius symmachi scripsit ſe iuli
anam quandam repperisse: que ſe diceret hos libros ab ipso
symmacho ſucepiffe. **I**n bijs et ambrosius quidam vir genere
et litteris ſatis clarus cū valentini dogmatis ſectator exiſterz
ſcdm veritatem catholice fidēi ab origene conuictus: et tamq;
veri luminis ſplendore radiatus: reliquias errorum tenebris ad
eccleſie ſe catholice lucem ſplendoremq; conuertit. **S**ed et alij

plures eruditivi viri et in scientia litterarum admodum nobiles cum de origene gloriissima per omnem locum celebraretur opinio: certatim confluabant ad eum, vel ob certamina commouenda, vel quibus rectior inerat mentis sententia ad audiendam tenendumq; veritatem. Innumerri etiam ab hereticis venientes: conuicti per eum et penitentes ab errore cessabant Philosophorum quoq; opinatissimi quiq; et qui in summo nomine habebantur; tam in nostris eum q; in suis magistrum inoperabilem fatebantur. Erat ei namq; mos iste, vt si quos nostrorum adolescentolorum ingeniosos videret et lectioni satis deditos: traderet eis etiam ea quibus philosophi velut primis elementis discentes imbuere solent: id est vel geometrice ptes vel arismetrice discipline: et si qua alia ad instructionem pertinent disputandi. Si quando igitur necessitas poposcisset, vt aliqua de libris philosophicis explanaret: etiam ab ipsis eruditissimis in illa disciplina viris cum tanta admiratione audiebatur: vt summus apud illos et velut unus ex veteribus et primis illis philosophis haberetur. Multos etiam pdeolas et imperitos ad discendum cohortabatur dicens: non parum ad intelligentiam scripturarum emolimenti eis conferri: si aut in liberalibus litteris aut etiam in philosophicis exercerent. Dicebat enim hanc nrām verā esse phiam: cuius ptes illa grecōq; vera nō est phia precessisset. Non ergo aiebat idecirco debere ptes suas omittere veritatē: quia eas pueniens sibi falsitas vēdicass. Deniq; existūt testes studioz ei⁹ plimi etiā apud phos quoz nōnulli libros suos ad ipm scribebant, alij iudicio ei⁹ cōprobandoz deferebāt. Deniq; etiā ille q; apud siciliā aduersum nos libros cōscripsit porphiri⁹ quib⁹ diuina volūia criminat: cum ad explanatores eoz venissz. nec iuenirz aliqd i cōmēta rīs originis cui culpā possit asscribē: ad cōuicia et maledicta se vertit. et maculas ei ifigunt oni apud nos laude dignissimas.

in quibusdam quidem vera dicendo. in quibusdam autē more
suo falsa fingendo. et nunc quidem eum tamqp philosophum
miratur: nunc vero tamqp cristianum notat. **A**udi deniqz quibus
de eo verbis prosequitur. **A**dherent iquit de cristianis loquēs
ineptis fabulis iudaicarum scripturarum. cum absolutio vel ex
planatio nulla sit: ad quibusdam se narrationes incongruas in
conuenientesqz conuertunt: que nō tam explanationi sint h̄is
que obscura sunt: quam laudem plausumqp differentibus con
ferant. **N**am ea que moyses agresti et simplici sermone con
scriptis diuinitus sanxata et figuris atqp enigmatibus obiecta
confirmant atqp ingentibus repleta misterijs: inflatiqp mente
ac tumidi obturbato in semetipsum rationis humane iudicio:
sacramenta putat in quibus imperitus et agrestis scriptor ex
plicare se non valet. **E**t post aliquanta itez dicit. **H**uius autē
absurde expositionis initium processit a viro quem etiam ego
cum adhuc essem valde puerus vidi artem totius eruditionis
tenentem: sicut etiā ex h̄is qp posteritatis memorie tradidit ve
luminibus cōprobatur. **O**rigenes hic est: cuius gloria ingens
inter eorum magistros habetur. **H**ic namqp auditor amōn fuit
qui summa inter philosophos predecessores nostros tenuit. **S**ed
origenes quātum quidem ad eruditionem pertinet litterarum
totum pene in semetipsum transfudit magistp. **Q**uantum vero
ad vite recte lineam et sanum propositum spectat: doctori con
trarium iter abiit. **A**mmōn quippe cum cristianus fuisset a par
vulo ex cristianis parentibus genitus. postqp ad etatē sapiēdi
ventum est. et philosophie ianuam contigit: continuo ad legi
timum vite se contulit cursum. **O**rigenes econtrario cum esset
paganus ex gentilibus idest grecorum studijs eruditus. ad ri
tum religionis bárbarum declinavit: quo se conferens omne
illud preclarum ingenium philosophicis hystorij expoliatum
viciavit atqp corrupit: dum vitam quidem tamqp cristianus et

*Defutatio Origenis
ab Ecclesia Catho
lica.*

impius agit: doctrine vero ex eruditionis grecorum psalgitum
lumen ineptis et fabulosis narrationibus occupauit. Asserit
quippe fuerat omnia platonis secreta: institutus fuerat in libris
neumenij et atongini et thronei et appellofanis. sed et moderatus
atqz nichomati. In pitagoricis vero: summorum virozum non
eum latuere commentarij. Attigit etiam ceremonis stoici et eoz
nuti volumina: ex quibus omnibus secreta quetuz et missica
apud grecos habentur assumens: ritui barbarico et superstitionibus iudaicis coaptavit: ac philosophorum gloriam ad dog
mata externa et peregrina conuertit. Hec porphirius in tercio
aduersus cristianos libro scribit: in uno vera. in altero falsa co
memorans. Nam de studijs et ingenij potentia supradicti viri:
haut procul q̄ se habet veritas retulit. Qd ergo de superstitione
gentili ad cristianorum cultum eum cōmemorat esse translatū:
et amoniu[m] a cristianis ad errores pagano[rum] dilapsum ma
nifestissime fecellit. Origenis quippe fides et disciplina christi:
ab auis atqz attauis seruabatur. Nam de patre martire paulo
ante retulimus. Ammonius vero fidem christi q̄ etiam inter phi
losophica studia integrum illibatamq[ue] seruauerit quo usq[ue] vlti
mum vite spiritum exalaret. testes sunt libri eius. qui etiā nūc
habentur luculentissime de nostra religione conscripti: et preci
pue volumen illud quod de moysi ac ihesu consonantia scrip
tit: sed et multa alia preclara eius opuscula. que ab studiosis
quibusq[ue] permagnifica habentur. Hec autem diximus etiam
inimicorum testimonio probare cupientes: q̄ mira et apud ipsos
habita sit origenis eruditio vel doctrina. Ipse vero de se
respondens quibusdam: qui ei pro huiuscemodi studijs obtreda
bant. ita scribit. Cum vero ad verbi dei me studiū contulisset
et fama de vobis celebrior haberetur: atqz ob id nonnulli phi
losophorum vel ad percunctorandum vel ad obsistendum adire
nos et congregredi conuenirent: hereticorum quoq[ue] plurimi.

ad impugnandos nos excitarentur: visum michi est vel philo
sophorum vel hereticorum dogmata diligentius perscrutari
ne ad conuincendos eos si ignorarem que apud ipsos sunt im
peratior inuenirer. **H**oc autem fecimus exemplum sequentes
prioris nostri apostoliciviri pantheni qui in grecorum studijs
et philosophie eruditioñibꝫ ꝑmaxime effloruit: sed et heracle
qui nunc apud alexandriam cathedralm presbiterij adornat:
quem ego apud magistrum philosophorꝫ repperi: illius studijs
aliquot iam annis operam dantem priusꝫ ego omnino vel in
ciperem. **I**n tantum autem nichil ex hoc supradicto viro ob
trectationis exortum est: vt etiam cōmunem habitum quem
prius gesserat deponens philosophica assumeret indumenta
quibꝫ usqꝫ ad presens vti nō destitit. **L**ibros qꝫ philosophorꝫ
legere: et in hīs exerceri pro viribus nūquā cessat. **H**ec ipse p
se querulis quibusdam respondens scribit. **F.** Per idem vero
tempus cum apud alexandriam in verbi dei studijs exerceret:
adest repente vir quidam militaris. epistolas ei et demetrio
episcopo sed et prefecto tunc egypti a duce arabie deferens: cū
omni velocitate et instantia originem illo usqꝫ orante emitti
Dicit sibi de fide christi quam per eū clarissime predicari frequēs
nunciabat fama differeret. **A** quibus exoratus ab̄ht. edocuit:
crediderunt red̄ht. Post aliquantum vero tempus apud alexan
driam cum bello ciuili exorto. alias alio ipse ad palestine par
tes secessit: et apnd cesare ammorabatur. **O**b̄i et disputandi in
ecclesia atqꝫ explanandi scripturas diuinās ei ab episcopis
in iungebatur officium: et quidem nec dum presbiterij sibi ordi
natione collata: sicut relatum inuenimus in epistola alexandri
rescribentis demetrio post multum tempus hec ipsa culpanti
Scribit autm hoc modo. Quod addidisti in litteris tuis quia
nunꝫ auditum nec aliquando faciū sit vt presentibus epis
tayci disputent: nescio quam ob causam tam apertum mēdatiū

asserere volueris: cum consuetudo hec sit ut sicuti inueniantur
qui possint fratres instruere in ecclesia et consolari populum
ad tractandum semper a sanctis episcopis inuitentur: sicut euel
pius a fratre nostro neone. apud larandos: et paulinus a cesso
apud ytonium. et apud syrinadum theodorus abbatico. Non
autem dubium est quod alii plurimi in alijs locis si qui sunt qui pos-
sit opus dei in verbo et doctrina competenter explere: ad hoc
ipsum a sanctis episcopis inuitentur. Sed hec postmodum gesta
sunt. Tum vero rursum demetrius litteras misit ad eum per
electos viros dyaconos ecclesie: alexandriam redire et consueto
operi insistere omni cum affectione depositens.

¶ De quibusdam scriptoribus eiusdem
temporis. ¶ Capitulum. xviii.

Florebant autem per idem tempus plurimi disertissimi
in ecclesiis viri quorum epistolas quas ad se inuicem
dabant repperimus in iherosolimorum bibliotheca ad nos us
que seruatas. quam construxerat vir eruditissimus de quo su
pra memorauimus alexander loci ipsius episcopus. vnde et
nos ut fateamur quod verum est totius huius operis nostri et
hystorie conscribende materiam sumpsimus. Erat ergo inter
ceteros et berillus scriptor precipuus: qui et ipse diuersa
opuscula dereliquit. Episcopus hic fuit: apud bostram arabie
urbem maximam. Erat nichilominus et ypolitus episcopus:
qui et ipse aliquanta scripta dereliquit. Denit ad nos etiam
gajan cuiusdam disertissimi viri disputatio aduersus procu
lum cathafrigam: habita in urbe roma presente episcopo ze
ferino. Qui cum argueret cathafrigam quod nouas sibi quas
dam scripturas presumeret: ipse iter cetera pauli apostoli tre
decim epistolas asserit: eam que ad hebreos scripta est non

commemorans que etiam nunc apud latinos putatur non esse
pauli apostoli.

¶ De successione romanorum principum et pontificum. Ca. xix.

Verum antonino septem annis et sex mensibus imperio consummato: maternus succedit. Qui cum post annum fuisset defunctus: alius antoninus regni romani suscepit principatum. Cuius primo imperij anno episcopū urbis rome zefelinū diem obiit: decem et octo annis sacerdotali funeris officio. Post hunc calixtus sacerdotium suscepit. Quo. v. annis administrato: post suum finem sedem de reliquit urbano. Post Antoninū vero romanum regnum quod ipse solis quatuor annis tenuerat alexander suscepit. Tunc etiam asclepiade apud antiochiam defuncta: filetus in episcopatu succedit.

¶ De matre alexandri imperatoris. Capit. xx.

Alexandri vero imperatoris mater mamea nomine de raris religiosa semina. cum de origine fama magnifica et celeberrima haberetur: ita ut ne principum quidem lateret aures compata opinione viri summo nisu gestire cepit quatenus sibi eius presentia fieret ut in litteris in sermone in fide et prudenter omniz doctrina quam cunctis in admiratioē esse cernebat per se met ipsam sumeret documenta. Igitur antiochiam ubi per idem tempus degebat missis militaribus viris: cum omni honore et supplicatione ad se tamquam vere diuini verbi interpretem famulumqz dei orat venire. Quo cum venisset et quātū oportebat operis explesset ac temporis omnibus rite pacis que ad verbum dei et gloriam spectant: stabilesqz ac firmos in fide quos instruxerat derelinquens. presentia qz fama longe clarior factus ad proprias scolas alexandriam redit.

De ypoliti libris. Capit. xxii.

In diebus illis ypolitus de quo paulo ante memoriaū inter cetera scripta sua libellum de paseha scriptum edit. In quo cum descriptionem quamdam temporum faceret. de sedecim annorum circulo. qui in pasche ratione obseruari solet: nescio quam supputationem secutus vniuersa tempora iter primū alexandri ipratoris annū cōcludit: Sed et alij libelli eius peruererunt ad nos. i. exameron et eaq; post exameron scripta sunt: et contra marcionē. et in cantica canticoꝝ: et in pte quādā ezechielis ppheſe: et contra oēs heres. Sed et alia apud alios opuscula eius inueniri certū ē.

Ex quo taliter origenes scribendi cōmentarios in scripturas sanctas inicium sumit. Capitulum. xxii.

En illo tempore etiā origenes conscribendi cōmentarios in scripturas sanctas inicium sumit: compellente se ambroſio et multa vi precum obſecratioūm cogente . Quicq; ambroſius tantum studij adhibuit: vt omnia que in hoc opus essent necessaria atq; affluenter preberet. Notarios septem adhibuit qui ei incessabiliter astarent: quiq; sibi inuicē illo pene indeſinenter dictante succederent. Scriptores quoq; alios tantos: ſz et puellas aprime eruditas in scribendo totidē numero in hoc ipm vocare fecit. Omnibꝫ quoq; intrinſetus necessarijs habundantissime ministratis: cotidianū de illo opus verbi dei violentꝫ et religiosus compulſor exigebat. Sed et ipſe ingens ex ſe ſtudium in eruditione verbi dei adhibebat: vnde maxime dignus videbatur. cui iſtud impenderetur officium: et cui quid quid archanū et absconditū in ſacris litteris tecū ē panderet.

De ſucceſſione romani pontificis et athiocheni epi. Ca. xxii.

Iusta urbanus episcopus in urbe roma octo annis ad ministrato sacerdotio: pontiano sedem reliquit. Post file tum autem apud antiochiam zebennus ecclesiam suscepit.

¶ Quemadmodum origenes presbiter factus sit. Capi. xxiiij.

Quo in tempore origenes rogat⁹ est ab ecclesiis que sunt achaie: ut illousq; p cōuincendis hereticis q; ubi liber⁹ conualuerant perueniret. Quo cum pergeret et iter necessario ageret per palestinam: presbiter apud cesaream ab illius pruincie episcopis ordiatur. Pro hoc autem que aduersus eum humanus liuor accenderit. et rursum pro defensione eius que gesserint h̄j qui in ecclesiis presidebant. quantaq; alia pro eo q; in p̄dicatiōe verbi dei satis clare efflouerat mota sint: pro pria quidem singula q; bystoriā requirunt: tamen et nos in secundo libro tres apologias ex parte quedam perstriximus unde facilius agnoscere potest qui scire desiderat.

¶ Quemadmodum origenes definit canonem in veteris ac noui testamenti. Capitulū. xxv.

Insta iugi et cōtinuato labore in explanatione diuinorum voluminum persistebat: siue alexandrie siue apud cesaream positus: sicut ex ipsis eius cōmentarijs iudicatur. Exponens sane primum psalmum: designat etiam ipse qui sit canon veteris testamenti. hoc modo scribens. Non est ignorandum inquit viginti et duos esse libros i canone veteris testamenti sicut hebrei tradunt: scdm numerum scilicet elementorum que apud ipsos habentur. Et paulopost addithec. Sunt autem viginti et duo libri h̄j. Genesis. exodus. leuiticus. numeri. deuteronomium. Ihesu naue. iudicum. Regnorum primus. et secundus

Vnus liber est apud illos quem nominant samuel. Item tertius et quartus: vnus est apud illos ipsos quem appellant regnum dñi. Et paralipomenon primus et secundus in uno habent quem dicunt sermones dierum. **D**esdras primus et secundus in uno est. Item liber psalmorum. **S**alomonis proverbia. et aliis ecclesiastis: et tertius eiusdem cantica canticorum. **S**ed et duodecim prophetarum liber unus est. Et ysaias propheta. et iheremias quoque ac ezechiel: et daniel: iob et hester. In his concludunt canonem voluminum diuinorum. **N**achabearorum vero libros extrinsecus habent. ¶ De noui autem testamenti canone: in primo libro commentariorum euangelij secundum matheum hoc modo scribit. Ex contradictione inquit dividici de quatuor euangelij: quia hec sola absque ulla tradizione suscipi debent ab omnibus que sub celo sunt ecclesias dei. Ita enim tradiderunt patres: quod primo omni scriptum sit euangeliu[m] a matheo qui aliquando fuerat publicanus hebraicis litteris. et traditum his qui ex circumcisione crediderant. Secundum vero scriptum est a marco iuxta ea que sibi tradiderat petrus: sicut etiam in epistola sua commemorat de eo ipse petrus dicens. salutat vos filius meus marcus. Tercium erat secundum lucam: quod paulus apostolus collaudat. tamquam his qui ex gentibus crediderant scriptum. Super omnia esse euangeliu[m] iohannis. De apostolicis quoque litteris ita dicit. Is vero qui ydoneus factus est minister noui testamenti non littere sed spiritu paulum dico qui repleuit euangelium ab iherusalem in circuitu usque ad illiricum: nec ad omnes ecclesias quas docuerat scripsit: sed quatuordecim tantum epistolas et in ipsis plures brevissimas scripsit: quamuis nonnulli et de ea que ad hebreos scripta est dubitauerint. pro eo quod non videatur seruari eius illa sententia quam de seipso pronunciat dicens se imperitum esse sermone. Sed ego dico sicut michi a maioribus.

traditum est. quia manifestissime pauli est: et ones maiores nři
eam vt pauli epistolam suscepérunt. Si vero requiras a me p
quem sit eius sermo compositus pro certo quidem deus viderit
opinio tamē que ad nos usq; peruenit huiusmodi est. A quibꝫ
dam dicebatur qꝫ clemens apostoloꝫ discipulus et episcopus
vrbis rome greco eam sermone non tamen sensibus expoliue
rit: alij qꝫ lucas qui euangelium scripsit et actus apostolorum
Petrus vero super quem cristi fundatur ecclesia: duas tantum
modo epistles scripsit: e quibus a nonnullis et de secunda du
bitatur. Johannes quoq; qui supra pectus domini in cena recu
buit post euangelium scripsit et apocalip̄sim: in qua tamen re
ticere iussus est quem septem tonitruorum locute sunt voces.
Scribit autem et tres epistles: in quibus due per breues de
quibus et apud quosdam dubia sententia est. De his quidem
talia.

De successione alexandri episcopi et de firmi
liano alexandro episcopis. Capitulū. xxvi.

Intra decimus erat annus supradicti principis romanorꝫ
in quo origenes de alexandria profugus cesaream vene
rat: heracle vni ex discipulis probatissimo de quo superiō dixi
catholicos auditorium derelinquens. Non multo autem post
et demetrius episcopus defunctus est: quadraginta et tribus
annis episcopatu illius ecclesie ministrato. Cui succedit supra
dictus herecas. Per idem tempus erat in episcopis magnifico
firmilianus capadocum gentis vrbis cesaree. Hic tantum ve
nerationis erga origenem scientie et doctrine gratia habebat
vt inde sinenter constringeret eum secum morari. Sed et ipse
derelicta ecclesia apud ipsum properabat et vtebatur religiosa
quadam vicissitudine: dummodo ipsum ad instructionem sue
ecclesie illo evocaret modo ipse sui profectus gratia ad ipsum

pergeret: et docenti ei diebus ac noctibus assideret. Sed et alexander quem iherosolimorum ecclesie preesse supra docuimus et theotistus qui apud cesaream gubernabat ecclesiam: omne pene vite sue tempus ad audiendum eum mancipabant: atque ipsi soli in diuinis scripturis ecclesiastica doctrina summam magisterij concedebant.

De successione romani principis et de persecutionibus eiusdem temporis. **Capitulum. xxvii.**

Alexandro vero imperatori post tredecim annos principatus sui defuncto: maximinus cesar succedit. Qui cum odij ferretur aduersum successoris sui alexandri domum: persecutiones commovit ecclesias: ita tamen ut eos tantummodo qui populis preerat et doctrine puniri iuberet. velut qui causam ceteris huiuscmodi persuasionis preberent. Tunc origenes librum de martyrio ad ambrosium scribit. Qui cum ad plures peruenisset. tamquam neruis quibusdam validissimis stabilitate sponte se ad confessionem christi nominis offerebant. Ex quo et maximus numerus extitit confessorum tribus annis a maximino persecutione commota: in quibus finem et persecutionis fecit et vite. Post quem gordianus imperium suscepit.

De successione romanoꝝ pontificiꝝ et antiocheni ep̄i. **Ca. xxvii.**

Anciano vero sex annis principatu urbis rome fundo: succedit antherus. Qui cum mense uno non amplius ministrasset: fabiano sacerdotium dereliquit. **C**ladunt autem fabianum anthero defuncto cum de agro reueteretur una cum amicis suis: et universus ecclesie populus pro episcopo eligendo in unum coisset: atque alio de alio ut fieri solet in talibꝫ cōclamaret. nec tñ vulgi sententia certi aliquid optineret;

aslitisse etiam ipsum iter ceteros scire cupientem qui rei exie-
foret: et subito per dei prouidentiam columbam celit⁹ lapsam
figuram ferentem illius que in sancti spiritus ymagine super
ibesum descenderat apud iordanē: super caput aslitisse fabiam
Ad quod spectaculum ora cunctorū ocul⁹ osq; conuersos: et oēs
velut uno spiritu cōmotos hunc esse episcopatu dignum per
dei iudicium decreuisse: eumq; continuo cathedre impositum:
et legitimo sacerdotio confirmatum. **Q**uod alij super hui⁹. alij
super zeferini nomine gestum tradunt. **C**unc etiam apud an-
thiochīā episcopo zebenno defuncto: babilas ecclesie suscepit
principatum.

¶ Quot discipuli fuerint origenis. Capit. xxix.

A pud alexandriā vero cum heraclas demetrio successisset
auditoriu catheces eos quod ab origene susceptum tenu-
erat dyonisio tradidit. eo q; et ipse unus ex discipulis eisq; ori-
genis. **I**pse autem cum apud cesaream moraretur innumerí
ad eum non solum regionis viri. sed ex prouincijs procul po-
sitis concurrebant: et de relīcta patria ac parentibus sequebā-
tur eum viam dei docentem. **I**n quibus fuit et vir famosissimus
theodorus. ipse qui non longe a nostra memoria nobilissimus
in episcopis apud pontum gregorius nominatur: fide et vir-
tutibus atq; scientia per omnia apostolicus. **S**ed et ei⁹ frater
athenodorus quos origenes adolescētulos de auditorio retho-
ris retrados: studia cōmunium litterarū indiuinam suasit phi-
losophiam cōmutare. **Q**uiq; apud eum per quinquennij temp⁹
verbo dei operam dantes in tantum profectum diuine eruditio-
nis atq; scientie peruererunt. tantumq; vite merito et mox
cultu enituerunt: vt ab scolis ad episcopatus ponti prouincie
sacerdotium vterq; raperetur.

¶ De africano. Capitulum. xxx.

Oer idem tempus erat etiam africanus vir inter scriptores ecclesiasticos nobilis. Huius epistola fertur ad originem scripta, obicientis ei vel proponentis. q̄ hystoria susanne que in daniele scripta est ficta videat. et aliena ab scriptura prophetica. Cui origenes magnificentissime scribens assent nequaq; iudeorum cōmentis et fraudibus auscultandum: sed hoc solum provero habendum in scripturis diuinis quod septuaginta interpretes translaterunt: quoniam id esset solum quod auctoritate apostolica confirmatum sit. Denerunt ad nos etiam alia supradicti scriptoris africani opuscula: et maxime cronica valde diligenter studioseq; composita: in quibus com memorat se alexandriam properare: heracle opinione celeberrima prouocatum quem et in diuinis et in philosophicis studiis atq; omni grecorum doctrina instruissimum fama loqueretur: quemq; inibi episcopatus officium suscepisse superius memorauimus: Idem quoq; africanus scribit ad aristidem quēdam de ea que videt euangeliorum dissonantia: et cur mathei et luce in generatione cristi feratur diuersa conscriptio: vbi ostendit euidentissimam veriusq; consonantiam. sicut iam in primo libro huius operis edocuimus.

De cōmentarijs vel libris origenis. Capit. xxvi.

Oer idem temp⁹ origenes triginta cōmentariorum libris in partem quandam ysaie prophete editis: in ezechielē viginti quinq; athenas proficiscens consummare se memorat vbi et quinque libros primos in cantica cantorum scribit: alias autem quinq; regressus a cesarea consummavit. Sed nūc non opus est opuscula eius enumerare. que pene innumerabilia sunt: cum id in eo opere fecerimus vbi beati pamphili vitā descripsimus: referentes quanta ab eo antiquorum scriptor̄ volumniua: et p̄cipue origenis bibliotheca cesariensi quam ipse

precipuo et nobili studio compoluit consecrata sunt. **P**ri quis ergo nosse vult quanta originis volumina in manus nostras venerint: inde sumat indicium. Nunc autem ad hystorie ordinem properandum est.

De berillo episcopo. Capit. xxxij.

Berillus de quo paulo ante memorauimus bostrene urbibus arabie episcopus. ecclesiasticam docendi regulam violare conatus: peregrina quedam et aliena a veritate docere cepit: asserens et saluatorem nostrum neque extitisse ante carnis nativitatem neque propriam deitatis habere subsistentiam: sed hoc solum quod paterna in eo deitas habitaret. Pro quo quod plurimi episcopi congregati: disceptationes cum eo non minimas habuere. Sed inter ceteros origenes magnopere exoratus est venire in conflictum viri. Isque primo sensim cum eo disputans: quid sentiret diligentius perscrutatur. Quo coperto. continuo quid absurdii inesset huiuscmodi sensibus. et quid impietatis talia asserentem consequeretur ostendens: abicere vel respuere male conceptum suasit errorem: et redire ad fidem veram sanaque doctrinam. Quodque in causis talibus inauditum est. ita error ab ecclesia depulit: ut emendaret non perderet erroris auctore. Denique fertur etiam nunc descripta ipsa disputatio originis et berilli: que per se met ipsam preclarum operis eius indicio est. Sed et multa alia eius similia ad nos gesta dictaque litteris clara et magnifica peruererunt: que nos vel litteris ipsius vel maiorum relatione comperta. nunc iterum pro hystorie breuitate preterimus: que tamen agnoscimus ex ea que scripta est a sandro pamphilo martiri apologia pro ipsa una mecum: quam ob cohibendos querulos inuicem nos iuuantes communis studio ac labore conscripsimus.

De philippo imperatore christiano. Ca. xxxij.

Gordiano cum per sex annos romanorum gubernassz imperium: philippus vna cum philippo filio succedit. De hoc traditum nobis est q̄ cristianus fuerit: et in die pasche id est in ipsis vigilijs cum interesse voluisse et cōmunicare miste r̄ijs: ab episcopo loci non prius est permisus nisi confiteretur peccata sua et inter penitentes staret: nec vllomodo copiam sibi misteriorum futuram nisi prius per penitentiam culpas que de eo ferebantur plurime diluisset. Ferunt igitur libenter eum q̄ a sacerdote imperatum fuerat suscepisse: diuinumq; sibi inesse metum et fidem religionis plenissimam retus atq; ope ribus comprobasse.

D. De successione alexandrii pontificis et de libris vel opusculis origeis. Capit. xxxiiij.

Pius tertio imperij anno heraclas apud alexandriam sexto anno episcopatus diem obiit: locumq; sacerdotij dyonisius suscepit. Quo tempore origenes sexagesimum agens etatis annum: poslea q̄ et v̄su et periculis et laboribus plurimum fiducie in verbodei acceperat: permisso fertur ea que ex tempore in ecclesijs disserebat a notarijs excipi: nee ante vñq; dedisse hanc copiam: nisi cum id sibi et vite grauitas et etatis maturitas: et multe experientie concessit auctoritas. Tunc ad uersum quemdam celum epicurum philosophum: qui contra nos libros conscriperat octo voluminibus respondit. Tunc et in euangelium scdm matheum viginti quinq; commentario rum libros edidit: et in duodecim prophetas q̄ plurima commentatus est. Ex quibus ad nos usq; uiginti tantum et quinque volumina peruenierunt. Sunt eius et ad imperatorem philippum epistole et ad uxorem eius seueram: absque vlo adulationis fuso scripte. Scribit et ad fabianum urbis rome ep̄f copum: et ad alios quamplurimos ecclesiarum principes. &

catholica fide sua. De quo evidenter in sexto apologie nostre pro ipso volumine comprehendimus. Hunc et alie eius epistole ad diuersos scripte: quarum nos interim centum numero inuenire possumus: atque in libros digestas memorie tradere.

De heresibus eiusdem temporis. Ca. xxxv.

En tempestate in arabie partibus extiterunt quidam assertores dogmatum peruersorum dicentes animas hominum per mortem cum corporibus interire pariter et corrumpti: rursus vero in tempore resurrectionis denuo cum corporibus suscitari. Ad quem morbum ab ecclesia depellendo cum igitur episcoporum consilium conuenisset: iterum origenes rogatur ab omnibus interesse et facere sermonem. Cumque coram omnibus sacerdotum consilio disputasset: tam magnifica fuit eius oratio ut omnes eos quos noui dogmatis errorum inuoluerat ad fidem rectam et sensum catholicum reuocaret. **F**exitit etiam alia heresis per illud tempus que dicitur elcesitarum: quam ille statim ut visa est apparuisse restrinxit. Facit autem eius mentionem cum de septuagesimo et secundo psalmo in ecclesia disputaret: hoc modo. Denit quidam in hiis diebus qui sibi magnum aliquid et super ceteros sapere videretur: asserere volens quedam ipsius et absurdam: defendens heresim quandam elcesitarum que nunquam exorta est. Et tamquam que sint que ipsa heres asserat indicabo vobis: ne cui forte vestrum subripiat ignoratio. Iste ergo quedam de scripturis sanctis refutant: et rursum videntur testimonij de novo et veteri testamento quibus volunt. Apostolum tamquam paulum ex integro respuunt. Et asserunt quod in persecutionibus si quis negauerit nichil criminis habeat: pro eo quod is qui fixus est in corde suo etiam si ore negauerit pro necessitate corde tamen in fide permanet. Nec asserunt et libri quemdam circulerunt.

quem dicunt celo lapsum: cuius verba si quis audierit remissione accipiat peccatorum: aliam preter illam quam cristus dedit.

De persecutione decij imperatoris et de martyrio vel successione romani et iherosolomitani et athiochei pontificis. Cap. xxxvi.

In terea septem annis philippo principatu administrato decius succedit. Qui cum infestus esset philippo. persecutions ecclesias suscitat: in qua fabianus in urbe roma martyrio coronatus sedem sui episcopatus cornelio dereliquit. In iherosolimis vero alexander episcopus rursum pro confessione christi iudicis sciscitur: et vinculis carceris traditur. Qui cum longeue etatis venerande canicie prefulgeret: postea propter frequentem passionibus suis et cruciatibus glorificauerat dominum: dum de vinculis ad tribunal. et a tribunalibus reuocatur ad vincula inter ipsa vicissim sibi succendentia tormenta defecit. Huic in sacerdotio mazabenos succedit. Apud anthiochiam vero similem per omnia babillas alexandro post confessionem gloriose vite fine sortitur in vinculis. Post quem fabianus episcopatus officium suscepit.

Quod origenes in ipsis persecutionibꝫ confessione plurimum laborauerit. Capitulum. xxxvii.

Sed et in hac pſecutione propta aduersus origenem gesta sint. quibusq; contra eū possimꝫ demon artibꝫ cū vniuerso exercitu suo. et propta contentiōe pugnauerit. vtq; super omnes ceteros qui per illud temp̄ pro christi nomine tenebant nouas cruces nouas penasq; genera. ac seculis oībus inaudire tormenta pertulerit: vtq; pro eo q; in doctrina fidei et veritatis opinatiſſimꝫ videbatur. omnia aduersus eum demona furoris arma commota fuit

et ignibus intentatis ita caute mille mortibus vexat⁹ sit, nec
tamen vna ei quam exoptabat acciderit: quicq⁹ exitus eū sus-
ceperit persecutore summo studio id gerente vt nec iteritus
prestaretur nec pena cessar⁹: et quales postmodū de hīs ipsis
epistolæ scrips̄erit quas omni miseratione et lacrimis plenas
ex ipsis manifestius que scripta sunt integrum qui agnoscere
cupit horum noticiam sumet.

De dyonisio alexandrino episcopo et quid referat
de martiribus eiusdem temporis. Capitu. xxxviiij

Dyonisius vero episcopus alexandrinus per illud tem-
pus sicut ex ipsius epistolis verissime comperimus in
multis sepe confessionibus satis clarus efficitur: et pro passio-
num tormentorumq⁹ diuersitate magnificus. Deniq⁹ refertur
insectantibus sequib⁹sdam respondisse. Onid insectando labo-
ratis: Caput meum pro quo magnopere fatigamini auulsum
ceruicibus sumite et donum magnū ad tyrannum referte. Sed
et idem ipse ad fabianum antiochenum episcopum scribens
de hīs que sub decio apud alexandriam agones martyrij desu-
dauerant: hoc modo refert. Non ex precepto inquit i⁹peratoris
apud nos persecutio sumpsit exordium. sed anno integro prin-
cipalia preuenit et ista minister demonum qui dicebatur in ci-
uitate nostra diuinus: supersticiosum contra nos exagitans
vulgus: a quo multitudo succensa nichil aliud q̄ pioz sangui-
nem siciebat. **P**rimo ergo religiosum quemdam senem me-
traniū nomine corripientes: iubent impia verba proferre.
Quod ille cum facere recusaret: omne corpus eius membratim
fusibus colliserūt: vultumq⁹ et oculos acutis calamis terebrā-
tes. extra urbem cum cruciatibus eiecerunt: ibiq⁹ quod in eo
super erat spiritus lapidibus eiecerunt. Post hec mulierem
quādam nobilem contam noīe ab ydola perducentes adorare

cogebat: recusantem ymmo potius execrantem: vincula pedib⁹
innedentes et per plateas totius ciuitatis trahentes. sedo hor
rendoqz supplicij genere discerpunt. De hinc omnes simul irru
erunt per domos seruorum dei diripientes euertentes atqz hos
tili crudelitate cuncta fedantes: ita vt preciosioribus quibus
direptis. si qua illa viliora reppererant in vnum congregata
igne in plateis cremarent. Nostri tamen direptionem hanc bo
norum suoz sicut apostolus de illis antiquis dicit: cum gaudio
suscepserunt. Sed et admirandam virginem longeue etatis ap
polloniam nomine cum corripuisserent. dentes ei primo omnes
effoderunt. congestis deinde lignis extruxerunt rogam: commi
nantes viuam se eam incensuros: nisi cum ipsis pariter blasphe
maret deum. ¶ At illa vt rogam vidit esse succensum paululum
quid iu semetipsum molitur. repente vero se e manibus prozu
pit impiorum: atqz in ignem quem minabantur sponte profili
uit ita vt pretererrentur etiam ipsi crudelitatis autores: q
promptior inuenta est ad mortem femina q̄ persecutor ad pe
nam. ¶ Herapionem quoqz domi sue repertum crudelissimis
affecere supplicjs: ita vt omnes ei mēbrozum iuncturas prius
soluerent. et sic eum de superioribus precipitarent. ¶ Nullum
nostris iter pium erat. nullius platee transitus indulgebatur
neqz die neqz nocte procedendi usquā libera erat facultas. Ut
enim quis nostrum apparuisset in publico: statim clamor vul
gi et sedicio nascebatur: vt vel pedibus traheretur qui visus
esset vel igne succenderetur. Verum cum hec mala per dies sin
gulos augerentur: subito inter ipsos psecutores rabies quedā
belli ciuilis exarsit. et dum inter se sedicionibus preljsqz decer
tant interim nobis paululum licuit respirare. Sed non in lon
gum venia fuit. Continuo crudelissima principum mittuntur
edicta quibus tanta in nos ferebatur imanitas: vt scdm quod
predicū est a domino si fieri posset scandalizarenſ etiā eleci.

Ex quo perterritis penè omnibus quidam ex istis nobilibus statim se sponte imp̄is acibus ingesserunt: alij conuenti tan tūmodo nonnulli a domesticis proditi ad sacrificia execrāda. et ad imundas hostias pperabant: et aliqui ex h̄js pallentes et trementes. vt magis imolari ipsi q̄ immolare ydolis vide rentur: ita vt etiam ab inspectante populo deriderentur eo q̄ ad morientēs et ad sacrificandum ita meticulosi videbātur. **A**lij sane tam impudenter ad aras prosiliebant: vt affirmare int̄errentur se nunq̄ cristianos fuisse. **H**ij erāt de quib⁹ predixerat dominus: quoniam pecunias habentes difficile saluabuntur. **C**eteri vero aut istos sequebantur in preceps: aut certe verte bantur in fugam. **E**x quibus nonnulli comprehensi et in carcerem missi: alij ad primam statim iudicis faciem negauarunt fidem aliquanti paululum supplicijs toleratis: ad ultimum deciderunt. **H**ij vero qui beati effecti sunt: tanquā columpne fortissime domini ipsius spiritu confirmati pro fidei sue merito virtute a domino percepta. admirāda deo et angelis martyrij sui spectacula prebuerunt. **Q**uoꝝ primus venerabilis iulianus podagra constrictus: ita vt neq; incedere neq; stare posset: cum h̄js qui eum in cellula portabant offertur. **Q**uoꝝ unus qui dem statim negauit: aliis vero nomine eunus cum iuliano sensi in domini ihesu cristi confessione perdurat. **Q**uiq; iubentur ea melis ipositi per omnem circumduci ciuitatem et flagris hinc inde verberantib⁹ populo inspectante lamari: usq; quo finem vite in ipsis verberibus ponerent. **S**ed vir quidam militaris cum assisteret. et quosdam volentes etiam mortuis illudere ea daueribus prohiberet: clamor repente aduersus eum totius vulgi extollitur. **O**ffertur iudici fortissimus miles iam domini et nusq; se inferior factus in confessione persistens capite pro pietate dampnatur. **A**lius quidam vir nomine macharius generere libicus cū multis verbis a iudice ad negādum suadere

et eo maiore cōstantia fidē suā profiten̄: viuus ad ultimū
iubetur exuri. **E**pymachus quoq; atq; alexander cū multo
tempore et in vinculis et in cruciatibus carceris. torti etiam
frequenter et diversis supplicijs confecti perdurassent in fide:
ignibus ad postremū cōsumi iubentur. **S**ed et mulieres cū
īphis quatuor. in quibus āmonaria sancta virgo: aduersu quā
īdex summa cōtentione vtebatur. et īmensis eam atq; exqui
litis cruciatib⁹ affligebat: eo maxime qđ ei⁹ sententiā vincere
cupiebat. qua laudabili voce decreuerat. nichil se prorsus eoz
que sibi contra fas impabantur acturam: statuti sui tenax ad
ultimū capite punit. **S**ecunda vero fuit virgo mercuria noīe et
anus venerabilis et secundissima ī filios. sed quos non p̄tulit
cristo: dyonisia et alia āmonaria. **Q**ue dum nimia vtuntur cō
stantia apud iudicē: et ille vinci erubescit a feminis: iauditis
tormentorum generibus toleratis finem omniū ferro cedente
fuscipiunt. **H**eron quoq; et tarquinus et ysidorus egyptij cū
puerulo ānoꝝ quindecim dyoscoro: iudici offeruntur. **E**t primo
omniū puerulū dyoscoꝝ tanq; pro etate facilē flecti: añ verbis
post etiā verberib⁹ agit. **Q**uē cum in nullo sibi cedere videat
ferocius eum cruciare contendit. **T**unc deinde ceteros varijs
tormentis dilamās: cum pari modo constantia fidei videat ar
matos tradi ignibus iubet. **D**yoscorum vero puerū qđ sibi con
stanter et sapienter in omnib⁹ respondisset admiratus differri
precepit: sperans eum pro etate penititudinem gesturum. **Q**uod
non tā tyranni miseratione qđ domini prouidentia gestum est.
Nunc enim nobiscum est dyoscorus a deo nobis concessus: ad
consolationem et firmamentum populi sui. **N**emesius quoq;
etiam ipse egyptius: primo per calumpniā quasi latro delatus
est. **Q**uo crimine absoluto: post hec qđ cristianus esset defer
tur. **I**n hoc vero nulla a iudice moderatio reseruatur: sed gemi
natis supplicijs excruciatum. cum latronibus iussit incendi:

ignorans q̄ crudelitate sua optimo martyri salutis simili
tudinem detulit: qui pro salute generis humani vna cum latro-
nibus pertulit crucem. **T**urma autem quedam in unum co-
uenerat militum: inter quos amon et zenon et ptholomeus et
ingenius et grande⁹ et theophil⁹. Qui tribunalibus astantes
cum quidam cristianus a iudice torqueretur et iam pene ad
negandū declinaret: disrumpabantur intra semetip̄os et vultu
oculis ac nutibus velut erigere conabantur illum qui in sup-
plici⁹ positus trepidabat: interdum etiam manus pretendere
ac totius reliqui corporis motibus et habitu diuerse inclinati
tamq; subleuare lapsantis animos gestiebant. Conuersi vero
ad eos omnes. et quid de semetip̄is profiterentur ex eorum
motibus agnoscentes: prius pene q̄ in eos vulgus clamorib⁹
insiliret: ipsi in medium prozumpunt ac sese cristianos esse tes-
tantur. **T**ume vero versa vice ex eoz cōfidentia persecutorib⁹
terroz nostris constantia animi accrescit: dum h̄j qui per toz
menta vinci putabantur sponte se cruciatibus offerunt: et ab
h̄js quod illi pro terroribus inferebant velut pro quadam
sperie voluptatis expetitur deo ita triūphante per seruos suos

Ted nec scirionis op⁹ memorabile fas est silentio pretitire
Is namq; cum rem cuiusdam potentis sub mercede procuraret
iubetur ab eo ydolis imolare. Recusans cogebatur iniurias:
persistens rursus blandic⁹ mulcebatur. **T**um vero utrumq;
contempneret pre acuta fude validissima transuerberatus per
media viscera neci traditur. Quid vero memorem: quante mul-
titudines in desertis et montibus oberrantes fame siti frigore
languore latronibus bestijsq; consumpte sunt. Qui omnes imi-
tati electos dei prophetas: et gloria martyrij coronati sunt.

Teniq; et venerandus senex ceremon episcopus hic erat
vrbis egypti que dicitur incopolis. cum ad arabicum montem
una cum grande⁹ coniuge discessisset: nulli ultra comparuit.

Et cum ad perquirendū eum plurimi fratribus frequentissime processissent: pscrutatis omnibus locis neq; ipsos vltra quisq; neq; corpora eoz potuit inuenire. **H**ec autem non frustra com meorauit frater karissime: sed vt scias quāta apud nos a sācīis martiribus ad dei gloriam gesta sunt.

Et post pauca addit hec dicens.

Tibi ergo diuini mariires qui cum cristo in celestibus se dent et regi eius participes sunt atq; iudicij: qui cū ipso de lapsis fratribus iudicant. isti in p̄ episcopi suscepērūt lapsos et penitentiā conuersationēq; eoz non respuerunt: scientes q; deus noster cuius iphi erāt martyres non vult omnino mortem morientis: sed conuersionē eius et penitentiā querit. **H**i ergo receperunt quosdam et in ecclesia statuerunt in oratione quoq; eis et i cibo cōcauerūt. quid nos facere vultis fratres? **Q**uid nobis agendum putatis? Nonne sequi nos eoz sententias et iudicium conuenit: atq; erga eos quos illi miserati sunt non existere crudeles et truces? **N**on puto q; expedit nobis senten cias eoz in irritū reuocare: miserationes infringere. benefacta turbare et recte religionis eoz inslita violare.

De nouato scismatico. **C**apitulū. xxxix.

Nec dyonisius de lapsis faciens sermonem quo tempore nouatus romane ecclesie presbiter. elatione quadam tumidus. spē salutis eis penitus adimebat etiā si digne penituisserint: ex quo et princeps heresos extitit nouacianoz: qui ab ecclesia separati superbo nomine semetiplos catharos id est mundos appellarunt. **O**b quā rem consilium sacerdotale celeberrimum in vrbe roma congregatum est: episcopoz quidem sexaginta numero. presbiteroz quoq; totidem cum diaconibz plurimis. pterea p singulas quasq; pnuincias de hac re magna

deliberatione habita: decretis significatur quid factio opus esset
Statuitur ergo nouatum quidem cum eis qui eum mentis elatione tumidum sequentur quicquod ad ihumanam istam et nichil fraterne caritatis seruantem sententiam declinarent. alienum esse ab ecclesia. eos vero qui lapsi i certamine fuerat fraternali miseratione curandos. et fomentis penitentie medicandos.

De cornelio et cypriano episcopis quid contra nouatum scripsierint. **Capitulū. xl.**

Scribit de hac re et cornelius urbis rome episcopus ad ecclesiam antiochenam idicans fabiano eius episcopo quid statuerit in urbe rome consilium congregatum: quid etiam in alia affris ceterisquod occidentalibus visum sit. Cyprianus vero de hjs libz magnificentissime scriptum edidit: i quo et lapsos ad penitentiam cohortandos et contradicentes alienos esse a cristi visceribus statuit.

Epistola cornelij pape ad fabianum epm scripta in qua multa de nouati vita vel moribus differit. **Ca. xli.**

Etat autem et alia epistola cornelij ad fabianum antiochie epm scripta. edoces singula quequod de nouato quis qualisquod fuerit vel vita vel moribus: et quomodo ab ecclesia christi declinauerit. In qua refert quod episcopatus cupiditate quā intra se latenter gerebat in hec omnia mala deciderit: ex eo aut maxime elatus sit quod quosdam de confessoribus viros optimos inter ipsa inicio sibi socios assumpserit: in quibus fuit maximus quidam presbiter romane ecclesie et urbanus qui secundo confessores extiterant: sed et sydonius celerinus qui valde clari in confessoribus habebantur pro eo quod omnia tormentorum genera superauerat. Sed isti inquit cum diligentius proprixissent

agere eum cuncta fraudibus et dolis mendacis atque periuris
et quia benitatem ad hoc solum simularet ut deciperet igno-
rantes: relicto eo vel potius execrato ad ecclesiam cum magna
satisfactione reuersi sunt: et presentibus episcopis ac presbiteris
sed et laycis viris primo quidem errorem suum. tum deinde et
illius fraudes ac fallacias confitentur. **A**ddit preterea etiam
hec in epistola quod cum semper fratribus iurare solitus sit episcopu-
se omnino non cupere subito et ex ipso velut nouum plasma
episcopus apparuit: scilicet qui disciplinam sibi et instituta ecclae
sasica vendicabat: episcopatum quem non a deo accepit presu-
mebat. **T**ribus namque episcopis simplicissimis hominibus et
omniu[m] ignoris de remota ytalie parte adhibitis primo potius
subtili ab eo circuventione deceptis ymaginariam magis quam legi-
timam ab eis extorquet manus ipositione. **E**x quibus tamen unus
continuo ad ecclesiam redit confessus peccatum suum: et in comu-
nione laicam populo etiam pro hoc interueniente suscep-
tus. In locu[m] vero reliquo[rum] duorum qui nouato manu imposuerat
ordinati sunt alii episcopi et missi. **I**s ergo qui episcopatum
vendicabat. nesciebat in ecclesia catholica unum episcopum esse
debere: vni videbat esse presbiteros quadraginta sex diaconos
septem subdiaconos septem. acolitos quadraginta duos exor-
cistas et lectores cum hostiariis qui quaginta duos. viduas cu[m]
indigentibus mille quingentos: quos omnes deus alit in ecclesia
sua. **A**ddit autem etiam hoc quod idem ipse nouatus in iuventute
spiritu imundo vexatus sit: et cu[m] tempus aliquantum consumpsisset
apud exorcistas egritudinem incurrit graue. ita ut despareat:
et quod iacens in lecto pro necessitate profusus sit nec reliqua in
eo que baptismum subsequi solent sollempniter adimplenta sunt.
nec signaculo crismatis consummatus sit: unde nec spiritus sanctu[m]
vnguis potuerit promereri. **V**enique inquit cu[m] priuata quadam gra-
diligeretur ab eo et vellet eum ordinare presbiterum: clerus vero.

omnis et cōplurimi ex laycis prohiberent dicentes. non licere
clericum fieri eum qui in necessitate positus in ledo gratiam
consecutus sit: episcopum ab omnibus specialem hanc gratiam
popocisse vt sibi hoc de isto vno concederetur. **S**cribit etiam
de ipso q̄ persecutionis tpe cum i cellula quadam laterz inclu-
sis. et a dyaconis vt moris est subuenire in exitu cathecumis
rogaretur: timens procedere negauerit se esse presbiterum. **E**t
q̄ sacramenta diuidens populis accipientium manus teneret:
nec prius permitteret sumere q̄ sibi per ea que unusquisq; te-
nebat in manibus iuraret. q̄ nunq; se relicto ad cornelium re-
mearet: **H**ec et multa alia huiusmodi: cornelius de vita et mo-
ribus ac profanis eius actibus scribat.

¶ Quid dyonisius de nouato ad eundem fabianū scribit. Ca. xlij.

Dyonisius vero de hoc rescribes ad supradictum fabianū
tegit etiam quandam hystoriam dignam memoria: dices
serapionem quandam fuisse apud alexandriam vnum ex hīs
qui lapsi sunt: eundemq; sepe deprecatum vt susciperetur nec
tamen impetrasse: oppressum deinde hunc esse egretudine. ita
vt triduo prorsus sine voce iaceret: paululū vero quarta die
respirantem. vocasse ad se filiam suam et dixisse. **Q**uousq; me
detinetis. **Q**ueso vocet aliquis presbiterum: roget vt posset
aliquando dimitti. **E**t cum hec dixisset: rursum sine voce re-
māsit. **A**bīt cursu puer ad presbiterum noctis tempore. **I**nfir-
mabatur presbiter: venire non potuit. **T**amen quid prceptum
fuerat a me. vt lapsis in exitu nemo reconciliationis solatia
denegaret: et maxime hīs quos p̄ id rogasse constaret: p̄ay
eucaristie. puerο qui ad se venerat dedit. quod infusum iussit
prebere. **R**egrediente adhuc puer anteq; ingredieretur domū
rursum serapion respiciens. redisti inquit fili: et licet presbiter

venire non potuit. tu tamen imple quod tibi precepitū est vt possim discedere. Cumq; esset completa solemnitas. velut cathenis quibusdam vinculisq; disruptis. letiorem iam spiri- tum reddidit. Ex quo inquit constat certissime: huius boni auxilio nullum debere fraudari.

Epistola dyonisij ad nouatū. **C**apitulū. xlīij.

Scribit etiam nouato dyonisius epistolam: cuius ex-emplum inserere h̄js dignū pūtaui. Dyonisius nouato fratri salutem. Si inuitus vt aīs in hoc venisti ostendes in eo si desinas volens. Oportuerat quidēt etiā pati omnia: pro eo ne scinderetur ecclesia dei. Et erat nō inferior gloria sustinere martyrium pro eo ne scinderetur ecclesia: q̄ illa ne ydolis im-moletur. Immo scdm meam sententiam: maius hoc puto esse martyrium. Ibi namq; vnusquisq; pro sua tantum anima: in hoc vero pro omni ecclesia martyriū sustinet. Sed etiam nūc siue tu suadere siue cogere potes fratres redire ad concordiam: maius tibi erit emendationis meritum q̄ fuerat culpa cōmissi quia illud iam non imputabitur. hoc etiam laude dignum ducetur. Si vero illi in incredulitate permanserint: saluans salua animam tuam. Dale pacem desiderans quā tibi imprecor. **H**ec eadem etiam nouatiano scribit. Dedit et ad egyptios epistolam de lapsorum penitencia: in qua et regulas eius statuit penitendi.

De scriptis et opusculis dyonisij. **C**apitulū. xlīij.

Sed et multa alia probatissima feruntur scripta dyonisij. Scribit de penitētia et cohortatoriū libellum de martyrio ad origenem ad laodicenses et ad arménios de penitencia

Ad cornelium quoq; vrbis rome episcopum plurima scribit.
In quibus etiā hoc indicauit invitatum se a multis episcopis
id est ab heleno tharso cilicie et firmiliano capadocie et theo
tisto palestine. ut ad synodum antiochiam perget: eo q; ibi
nouati dogmata quidam serere conarentur. **E**t addit q; et fa
biano antiocheno episcopo defuncto: demetrianū i episcopatu
successerit. **S**ed et de iherosolimoz episcopo h̄is verbis scribit
Admirabilis autem inquit vir alexander in carcere positus: be
ato sine precessit ad dominum. **E**st et alia ipsius dyonisij eplā
ad romanos scripta de misterijs. et alia item ad ipsos de pace
et de penitentia: et ad quosdam confessores qui adhuc in vrbe
roma nouatum sequebantur: et rursum ad eosdem post ea q; ad
ecclesiam conuersi sunt: duas epistolas scribit. **S**ed et ad mul
tos alios varia ac diuersa scribens: studiosis quibusq; instruc
tioni et doctrine copiosissimam materiam dereliquit.

Incepit liber septim⁹ ecclesiastice hystorie. **D**e dyonisio
episcopo quid dicat de romanis principib⁹. **C**apitulu.i.

Scriptum nobis ecclesiastice hystorie lib⁹
scriptor⁹ suorum sudat elog⁹s: nobilissimus
patr⁹ et clarus i epis dyonisij. Qui postea
q; decius non totis duob⁹ annis principatu
romani apicis ministrato cū filijs pariter
iteremptus est: et gallus suscepit iperium
quo tempore etiam origenes septuagesimo etatis anno nō ad
integrum expleto defundus est scribens hermanici cuidam de
gallo hec refert. **A**n ne gallus inquit malum dect⁹ aut videre
potuit aut cauere: **S**ed in eundem lapide m offensionis ipegit.
Cuius cum regnum flozeret in inicio. et cūcta ei ex sententia
cederent: sanctos viros qui pro pace regni eius dō summo

supplicabant persecutus est: cum quibus et prosperitatē suam
pariter fugauit et pacem.

De cornelio et cypriano episcopis quid sentiant
de hereticis rebaptisandis. **C**apitulum. ii.

In urbe vero roma cornelio episcopatū regente. et apud
carthaginē cypriano abob⁹ fide virtute et pietate p̄stan
tibus. questio exorta est in affrice magis partib⁹. si oporteret
hereticos rebaptisari. Cumq; id a cypriano et ceteris pene
omnibus per africam sacerdotibus oportere fieri discernetur
cornelius et ceteri omnes per ytaliam sacerdotes huiusmodi
decretem manente sacerdotali concordia refutarūt: statuentes
antiquitus a patribus super hoc traditam regulam debere ser
uari: que continebat post abiectionem praui et cōfessionē recti
dogmatis sola eos manus impositione purgandos.

De successione romani pontificis et de scriptis
dyonisij et de quadā visione eius. **C**apitulu. iij.

Sed post cornelij consummationem qui tribus circiter
annis sacerdocio fundus est: episcopatus sedem lucius
suscepit. Cui octo solis mensibus sacerdocio administrato ste
phanus succedit. Quiq; similem cornelio de non rebaptisando
sententiā tulit. Ad quē dyonisius multa et sepe scripta direxit
de multis ecclesiasticis différēs causis. In quibus inter cetera
etīa hoc indicat: q̄ omnes ecclesie abiecta nouati p̄sumptione
pacē iter se inuicē seruēt. Scribit ergo et de hoc h̄is verbis
Ecito aut̄ frater omnes ecclesias in oriente que prius contur
babant nunc redisse in concordiā: et oēs ibidem vnamiter
coherere gaudentes et exultātes de pace que yltra spē ecclesie

reddita est id est dematianus apud antiochiam. et theotistus
apud cesaream mazabbenes in iherosolimis dormiente i pace
alexandro madrianus aquod thirum. eliodorus apud laodiciā.
helenus in tharso. firmilianus in capadocia. Verum ne sermo
ep'le longior fieret nobilium tñmodo vrbium tibi episcopos
indicaui: ut etiam ceteros cū ipsis pariter vnum sentire non
dubites per vniuersam syriam vel arabiam. Sed et hñ quibz
nunc scripisti mesopotamie episcopi: idem sapiunt. Pontus qz
et bitinia omnes pariter vnanimes et concordes multa sibi
inuicem caritate connexi. glorificant dominū nostry. Hec dyoni
si⁹ scribit. ¶ Stephanovero duob⁹ annis impleto sacerdotio
rome: sextus succedit. Ad quem scribit nichilominus dyonisi⁹
de baptismate commemorans quod stephanus quidem decessor
suum scribens ad firmilianum et helenum ceterosqz illarum
partium episcopos statuerit non cōmunicandum esse hñs qui
rebaptisant: sed debere considerari magnitudinem rei: quia nō
quicumqz sed pmagni et nobiles in episcopis viri sunt quibus
hoc visum sit. Dicit etiam qz super hoc scripserit plenus ad dy
onisium et philomenem prest iteros vrbis rome. Indicauit au
tem pariter etiam de labellñ heresi que temporibus suis exorta
sit: scribens hec. Quid autem dicam de ea doctrina que apud
ptholomaïdam pentapoleos ciuitatem nuper exorta est plena
blasphemijns in deum patrem et in dominum nostrum ibesum
christum. negans vere esse eum filium patrior; nec primogenitum
omnis creature: simul et sanctispiritus auferens intellectum:
Pro quibus cum vtrecqz partes ad me venissent. et presentib⁹
fratribus que cōmota fuerant discussissim: etiam litteris put
deus dedit paruitati mee psecutus sum et scripsi singula queqz
diligenter exponens: quorum tibi exemplaria transmisi. Sed
et in tercio libro de baptismo quē scripsit ad philomenem pres
bitez vrbis rome: etiā hec cōmemorat. Ego inquit et tractat⁹

hereticoꝝ lego et traditiones eoꝝ perscrutor: etiam si videar
ad horam verbis eoꝝ pollui. Sed multum michi confert hoc
ipsum: qꝝ ex ipsoꝝ verbis arguere eos possum. Deniqꝝ cū ali
quis ex fratribus comp̄sbiteris prohiberet me ne heretica
lectioꝝ tāqꝝ sc̄ni alicuius fetore polluerer: visio michi a deo
ostenditur que me cōfirmaret et sermo ad me factus est michi
euidēter proloquens. Lege omnia quecūqꝝ in manus tuas ve
nerint: quia probare singula queqꝝ et discernere potes: quādo
quidem et ex inicio hec tibi fuit causa credēdi. Amplexis sum
visionem que apostolice iussioni concordabat dicen̄ti: omnia
legite: que bona sunt tenete. In ipso quoꝝ libello cōmemorat
non tunc primū in affrica de hereticis rebaptisandis ab epis
telle decretū: sed antea iam in nōnullis ecclesīs et cōsilīs epoꝝ
vel in p̄conio vel in alijs locis. de hoc fuisse tractatum.

¶ Quid idem dyonisius referat de quodam
fidei antiquo. ¶ Capitulum .iij.

Sc̄bit adhuc et in quarto de baptisme libro ad dyo
nisii vrbis rome presbiterū: plurima de nouati ipietate
cōmemorans. In quinto vero libro ad sextum vrbis rome ep̄m
scribens et aduersus supradictā heresim qudā differens: etiā
tale aliquid accidisse cōmemorat h̄is verbis. ¶ Dere autem
frater cōsiliū inquit peto et requiro sententiā quid tibi videat
in ea causa que in ecclesia nostra exorta est: vereor enim ne
forte fallaz in aliquo. Erat apud nos frater fidelis antiquitus
anteqꝝ etiā ego episcopus ordinarer: p̄mino et anteqꝝ decessor
meus eracl̄as. Is cum interesset h̄is qui baptisantur et audiret
vel quid interrogentur vel quid respondeant flens accessit ad
me et procidens ad pedes meos confiteri cepit se baptisma ab
hereticis aliter suscepisse quod tamen secundū ea que nunc

videret a nobis ministrari nec baptisma duceret. eo q̄ esset re-
pleta blasphemij omnis illa confessio: simul et hoc adxbat se
in tantum pro hoc errore stimulari: vt nec oculos quidem ad
deum auderet dirigere. Propter quod exorabat mundari se et
purificari ecclesiastico baptismate: vt et gratia consequi posset
spiritus sancti. Quod ego facere ausus non fui: sed dixi ei posse
sufficere tam multi temporis communionem quam in ecclesia co-
secutus est. pro eo q̄ a nobis eucaristie suscipiens donum res-
pondere. Amen. Ex quo et per singula potuisset ipsa sacramē-
torum virtute purgari. Cohortabar igitur eū debere confidere
fidei sue et conscientie iam purgate: et ante omnia q̄ tam diu
diuini sacramenti nobiscū iam particeps fuerit. Sed ille neq;
a lucu cessat et laerimis. neq; ultra ad mensam dominicam au-
det accedere: ita vt vix a nobis cohortatus et compulsus orati
audiat interesse. Hec et alia multa de huiusmodi questionibus
per diuersos libros suos dyonisius scribit.

**¶ De successione romani principis vel quid
de eodem disputat.**

¶ Capitulum. v.

Quillus vero non integris duobus annis imperio detēto
rebus humanis exemptus est. Post quem valerianus cū
filio galieno suscepit principatum. De quo dyonisius scribens
iterum ad hermanionem hoc modo refert. Sed et iohanni si
militer releuatum est vt diceret. Et datum est inquit ei os lo-
quēs magna et blasphemias: et data est ei potestas p menses
quadraginta duos. Utraq; autem complentur in valeriano.
Vere enim mirandum est quomodo supra ceteros qui ante se
fuerunt hic et humanus et benignus extitit erga famulos dei
ita vt in inicijs multo etiam illis benignior videretur qui no-
mine saltē cristiani dicebantur. In tantum venerabatur seruos

dei: ut omnis domus eius esset ecclesia dei. Deprauatus est autem et a veritate deiectus per quedam doctorem pessimum magistrum et principem egyptiorum magorum: ut iustos et sanctos viros perse qui et interim iuberet. tanquamque aduersarentur magicis artibus quibus se ipse subdiderat. Erat enim reuera et sunt etiam nunc qui possent virtute meritorum suorum restringere fallacias demonum. Nam ille ut impuros ritus et execranda misteria ac sacra incesta conficeret pueros imberbes iugulari iubebat et orbari liberis patres: atque in teneris visceribus humanas mari per piaculum fibras: et vocem illuc querebat ubi fugauerat vitam. Sed et multa alia huiuscmodi de valeriani piaculis memorans addit etiam hoc: quod ipse a barbaris captis et luctibus orbiatus filios sceleris et impietatis sue reliquit successores.

¶ Quanta in persecuzione valeriani ipse dyonisius pertulerit vel quid memoraret de quibusdam confessoribus eiusdem temporis. ¶ Capitulum .vi.

Ipse vero dyonisius quanta in eius persecuzione pertulerit et quibus affectus sit cruciatibus propter nomen dei scribes ad quendam germanum episcopum qui quasi obtrectator eius esse videbatur refert: ut et acta confessionis sue inseruit apud emilianum presidem gesta. In quibus cum dyonisius unum solum deum qui celum fecisset et terram diceret adorandum. ceteros autem neque esse deos neque adorari debere: in castrum quoddam deserti quod cefro appellatur in exilium truditur: ob hoc precipue erectum quod loci incole gentiles erant. et ydolorum superstitionibus satis de dicti. Quique exulem dyonisium primo hostili animo et satis aduersamente suscipiunt. Postmodum vero cum paulatim per dominum gratiam verbum dei his seminare cepisset: pars magna trucis et barbari populi relicta ydolis conuersa est ad deum verum. christumque subiecta